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IPv6とトラブル 

• コンテンツサイトをIPv6対応すると、何故か 

 

    アクセスできないユーザがいる！ 

 

• 海外での報告では、全ユーザの0.05%程度 

–日本での報告だと、もっと多い 

• http://techblog.yahoo.co.jp/cat207/BasicTechnology/ya
hooipv6/ 
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トラブルの原因 

• AAAA追加によるDNS関連 

– 512byteの壁 

– AAAAにびっくりする実装 

• IPv6の実装ミス 

– scopeを無視した通信 

– 6to4等の優先&6to4 blackhole 

• IPv6 -> IPv4フォールバックの実装ミス 

–通信可能なプロトコルを試せない 
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問題の個所 

• 家庭の機器 

–ブロードバンドルータ 

–端末 

– ＯＳ 

–アプリケーション 

• 中途半端な接続性 

–管理されてない6to4接続など 
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目指す将来 

• ユーザがインターネットを問題無く利用できる 

– IPv4接続性 

– IPv6接続性 

• コンテンツ事業者が安心してIPv6対応できる 

– IPv6対応のマイナス要因を無くす 

– IPv6対応したユーザからはIPv6でアクセスできる 

• IPv6で新しいサービスが始まる 
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というわけで、大規模IPv6トライアル 

• 多くの人に参加・協力を求める 

–みんなでやる 

• 事前に周知する 

–事前に何とかなる問題は対応しておく 

–当日の混乱を軽減する 

• 真面目に検討してもらう 

– トライアルを通じてIPv6の検討を促す 

–問題点を洗い出して、対応する 
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World IPv6 Day 

• 2011年6月8日 

– 00:00-23:59(UTC) → 日本時間、朝09:00開始 

–主にコンテンツ事業者が24時間IPv6対応してみる 

 

• 英語: http://isoc.org/worldipv6day/ 

• 日本語: http://www.attn.jp/worldipv6day/ 
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当日の予定 

• 参加のwebサイトにAAAAが付けられる 

– 2011年6月8日 09:00JST 

 

• この状態が24時間維持される 
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参加サイト as of 2011/04/13 
• Google (www.google.com; www.youtube.com) 

• Facebook (www.facebook.com) 

• Yahoo! (www.yahoo.com) 

• Akamai   

• Limelight Networks 

• Cisco  (www.cisco.com)  

• Meebo (www.meebo.com) 

• Genius (www.genius.com) 

• W3C (www.w3.org) 

• Universidad Nacional Autonoma de Mexico (www.unam.mx) 

• Rensselaer Polytechnic Institute (www.rpi.edu) 

• NYI NET (www.nyi.net) 

• Host Europe (www.hosteurope.de) 

• Xiphiastec (www.xiphiastec.com) 

• Tom's Hardware (www.tomshardware.com) 

• NUST School of Electrical Engineering and Computer Science (seecs.nust.edu.pk) 

• Twenga (www.twenga.com) 

• Plurk (www.plurk.com) 

• Terra (Brazil) (www.terra.com.br) 

• Jolokia Networks (jolokianetworks.com) 

• Juniper Networks (www.juniper.net) 

• Microsoft Bing (www.bing.com) 

• Gigatux (www.gigatux.com) 

• Voxel (www.voxel.net) 

• LemonEntry (www.lemonentry.eu) 

• 2g2u (www.2g2u.net) 

• 2020Media (www.2020media.com) 

• Vonage (www.vonage.com) 

• sapo.pt (www.sapo.pt) 

• Tagadab.com (www.tagadab.com) 

• Mercury Z (www.mercuryz.com) 

• Outpost10f (outpost10f.com) 

• Public Interest Registry (www.pir.org) 

• Sesame Workshop (www.sesameworkshop.org)   

• Arces (www.arces.net) 

• KTS Australia Pty Ltd (www.ktsaustralia.com.au) 

• NIC Mexico (www.nic.mx) 

• BlueCat Networks (www.bluecatnetworks.com) 

• Nolet5 (www.nolet5.nl) 

• Mozilla (www.mozilla.com) 

• Universidad APEC (unapec.edu.do) 

• Lex Media (www.lexmedia.ro) 

• Astaro (www.astaro.com, www.astaro.de, www.astaro.org) 

• Hurricane Labs (www.hurricanelabs.com) 

• US Department of Veterans Affairs (www.va.gov) 

• Rosslyn Analytics (www.rosslynanalytics.com) 

• Appalachian Wireless (www.appalachianwireless.com) 

• OfficeScape (www.officescape.com) 

• Sliqua Enterprise Hosting (www.sliqua.com) 

• Exact Abacus (www.exactabacus.com) 

• WeatherCity Services (www.weathercity.com) 

• LCN (www.lcn.com) 

• Server Choice (www.serverchoice.com) 

• ISOMEDIA (www.isomedia.com; www.highlandsfibernetwork.com) 

• Fortinet (www.fortinet.com) 

• Harvard University (www.harvard.edu) 

• Command Channel (commandchannel.com) 

• Biglobe (www.biglobe.ne.jp) 

• YellowBot (www.yellowbot.com) 

• Urban Dictionary (www.urbandictionary.com) 

• Daily Kos (www.dailykos.com) 

• Comcast (www.comcast.com) 

• Netcetera (www.netcetera.co.uk) 

• www.miniclip.com (www.miniclip.com) 

• Midland Computers (www.midlandcomputers.com) 

• Internet2 (www.internet2.edu) 

• CANARIE Inc. (www.canarie.ca) 

• Gustavus Adolphus College (gustavus.edu) 

• Laurentian University (www.laurentian.ca) 

• Huawei (www.huawei.com) 

• Interop Tokyo 2011 (www.interop.jp) 

• Seznam.cz (www.mapy.cz, www.novinky.cz, www.super.cz, www.firmy.cz) 

• Shazzle, LLC (www.shazzlemail.com) 

• Bangzoom Software Inc (www.bangzoom.com, www.collectorvalueguides.com) 

• Telkom Indonesia (www.telkom.co.id, www.plasa.com, www.telkomspeedy.com) 

• HTTrack (www.httrack.com) 

• LUNS Ltd. (www.luns.net.uk) 

• A10 Networks (http://www.a10networks.com/) 

• Radius Gateway (www.radiusgateway.com) 

• DynamicInternet.com (dyni.net) 

• mihostcgi (www.mihostcgi.com) 

• Verisign (www.verisigninc.com) 

• American Domain Names (www.unclesamnames.com) 

• Devoteam Genesis (www.devoteam.ch) 

• Campus Party (www.campus-party.org, www.campus-party.com.co, www.campus-party.com.br, www.campus-party.es) 

• OpenDNS (opendns.com) 

• NTT (www.ntt.net) 

• ICT Standards Advisory Council of Canada (www.isacc.ca) 

• Akanthe Solutions (www.wikisail.fr, www.wikisail.org, www.wikisail.com, www.akanthe.com, www.akanthemarine.com, www.akanthesolutions.com) 

• Tellabs (www.tellabs.com) 

• Mutali (www.mutali.rw) 

• TheHavenNet (www.thehavennet.org.uk) 

• TownNews (townnews.com) 

• IP-Only Telecommunications Network AB (www.ip-only.net, www.ip-only.com, www.ip-only.se) 

• netPR.pl sp. z o.o. (www.netpr.pl) 

• Technodyne (www.technodyne.com) 

• HostingXS BV (www.hostingxs.nl) 

• IG (www.ig.com.br) 

• Infoblox (www.infoblox.com) 

• Ericsson (www.ericsson.com) 

• New York University (www.nyu.edu) 

• Beirut Internet eXchange Point (www.beirutix.net) 

• Frequence3 (www.frequence3.fr) 

• ULAKNET (www.ulak.net.tr) 

• Ripple Communications (www.ripplecom.net) 

• XS Software JSCO (www.xs-software.com) 

• Spil Games (www.gamesgames.com, www.agame.com, www.juegos.com, www.gry.pl, www.girlsgogame.nl, www.spela.se, www.jeu.fr, www.spielen.com, www.games.co.uk, 
www.flashgames.ru, www.girlsgogames.it) 
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この取り組みを生かすために 

• 事前の準備 

– トラブルの予測 

–対応できるものは、事前に対策 

• 当日の体制 

–問い合わせ 

–障害対応 

• 課題や教訓の抽出 
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